Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0547/2025
Em, 26 de março de 2025

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO A LIMPEZA
E MANUTENÇÃO DA REDE DE ESGOTO E
MANUTENÇÃO DO CALÇAMENTO DA RUA
LUCIENE MATTOS NO BAIRRO JARDIM
ESPERANÇA, NESTE MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmo.
Sr. Prefeito solicitando ao Poder Executivo limpeza e manutenção da rede de esgoto e
manutenção do calçamento da Rua Luciene Mattos no Bairro Jardim Esperança, neste
Município.

Sala das Sessões, em 26 de março de 2025.

PAULO BRIZIO DA CUNHA
1º SECRETÁRIO

JUSTIFICATIVA

A limpeza e manutenção da rede de esgoto e do calçamento da Rua Luciene
Mattos, no Bairro Jardim Esperança, são ações essenciais para garantir a qualidade de
vida dos moradores da região, a saúde pública e a preservação do meio ambiente. A
rede de esgoto, quando não devidamente mantida, pode causar o entupimento dos
sistemas de drenagem, ocasionando o retorno de resíduos para as ruas, o que favorece a
proliferação de doenças e agrava problemas de saúde pública.

Além disso, a manutenção do calçamento da rua é fundamental para assegurar a
segurança dos pedestres e motoristas, proporcionando a circulação adequada de veículos
e evitando danos às infraestruturas existentes, como residências e comércios. Ruas mal
conservadas podem gerar acidentes, prejuízos materiais e transtornos para a população,
o que justifica a necessidade de intervenções periódicas para garantir a infraestrutura
urbana adequada.

Portanto, as ações de limpeza da rede de esgoto e de manutenção do calçamento
são indispensáveis para o bom funcionamento da cidade, a qualidade de vida dos
cidadãos e a conservação dos bens públicos, refletindo diretamente no bem-estar da
população do Bairro Jardim Esperança.

Essa justificativa visa assegurar a execução de serviços que atendem às demandas
urgentes da comunidade e são fundamentais para a melhoria da infraestrutura urbana do

município.

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo